
                                                                                        

                          Unità Territoriale di Teramo                  

 
  DETERMINAZIONE  N. 05  del   20 giugno 2022

OGGETTO:  Presa d'atto proroga contratto n. 6030940651 – CIG Z462D3E5A8, fornitura
energia elettrica Soc. A2A Energia Spa, periodo aprile e maggio 2022.

IL DIRETTORE TERRITORIALE n.q di Responsabile ad interim

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli
7,12,14,18 e 20;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI, per il  triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto
legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23.03.2021;

VISTO  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)
2021/2023,  redatto  ai  sensi  dell’art.1  della  legge  6  novembre  2012,  n.190  ed  approvato  dal
Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 27 gennaio 2021;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.lgs.
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art. 29 del D.Lgs.
50/2016;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015, nonché parzialmente modificato con delibera del Consiglio
Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni agli assetti  organizzativi delle strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti
agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla



vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa
nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in  particolare,  l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di
cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il  Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTO il budget di gestione per l'esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 107 del 26 marzo 2018 del Direttore della Direzione Risorse Umane e
Affari Generali con la quale il Dott. Michele Montanari viene immesso, a decorrere dal 1^ aprile
2018, nei ruoli della dirigenza di seconda fascia dell'ACI  ed assegnato per il servizio presso la
Direzione Territoriale ACI di L'Aquila ed il successivo provvedimento di rinnovo dell'incarico a
firma del Segretario Generale dell'Ente in data 12 marzo 2021, prot. 967/21;

VISTO, da ultimo, il provvedimento prot. n. 4735/21 del 17/12/2021 con il qualew il Segretario
Generale dell'Ente ha conferito al sottoscritto Dott. Michele Montanari l'incarico di Responsabile ad
interim dell'Unità Territoriale ACI di Teramo per il periodo dal 1^ gennaio 2022 a tutto il 30 giugno
2022;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 40.000,00  e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo di  spesa  entro  il  quale  i  Responsabili  degli  Uffici  Territoriali  possono adottare  atti  e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e
modificato dal D.Lgs n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 di conversione, con modificazioni, del
D.L. n. 32/2019, e dalla L. n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020;

VISTO, in particolare, l'art. 32, comma 2, secondo inciso, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il quale
prevede che la stazione appaltante, per le procedure di  cui all'art.  36, co. 2, lett.  a) e b), possa
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore, il possesso, da parte dello stesso, dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO art. 35 del COdice dei Contratti Pubblici, che ha recepito i Regolamenti (UE) 2019/1827,
1828,1829,1830  del  30  ottobre  2019  di  modifica  della  direttiva  2014/24/UE  del  Parlamento
Europeo e del Consiglio e, da ultimo, del Regolamento delegato del 10 novembre 2021 riguardo
alle  soglie  comunitarie  applicabili  per  le  procedure  di  aggiudicazione  degli  appalti  nei  settori
ordinari, fissando e stabilendo, a decorrere dal 01.01.2022, la soglia in 215.000,00, IVA esclusa,
quale  limite  per  l'applicazione  degli  obblighi  in  ambito  sovranazionale  agli  appalti  pubblici  di



forniture e servizi affidati dagli enti pubblici;

VISTA la Determinazione ANAC n. 5 del 6 novembre 2013 -  Linee guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTO l’art.36, commi 1) e 2) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento
di lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore alle  soglie di  rilievo comunitario,  che devono
avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei
principi  di  cui  agli  artt.34  (criteri  di  sostenibilità  energetica  e  ambientale)  e  42  (conflitto  di
interesse)  e  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  ed  in  modo  da  assicurare  l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO, in particolare, il comma 6, ultimo inciso, del sopra richiamato art. 36 il quale prevede che,
per le procedure di affidamento sotto la soglia di rilievo comunitario, le stazioni appaltanti possano
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite in via elettronica e che il Ministero
dell'Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP SpA,  metta  a  disposizione  delle  stesse
stazioni  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  sul  quale  procedere  a
acuisti con ordine diretto (ODA), Richiesta di Offerta (OdA) ovvero Trattativa Diretta;

VISTI  gli  articoli  4,  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del
procedimento amministrativo;

VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento
in  caso  di  conflitto  di  interessi  ed  all’obbligo  di  segnalazione,  da  parte  dello  stesso,  di  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della
Legge n.241/90 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
 con  determinazione  n.  11  del  10.09.2020  si  provvedeva  ad  affidare,  in  adesione  a

convenzione CONSIP, alla Soc. A2A Energia SpA aggiudicataria della Convenzione Energia
Elettrica 17 – Lotto 12, il servizio di erogazione energia elettrica della sede dell'U.T. ACI di
Teramo per il periodo dal 01.10.2020 a tutto il 31.03.2022, contratto n. 6030940651 – CIG
Z462D3E5A8;

 con determinazione n. 2 del 2 marzo 2022 si è provveduto a disporre l'affidamento (CIG
Z013571F7D),  in  adesione  a  Convenzione  CONSIP,  alla  Soc.  A2A  Energia  Spa,
aggiudicataria della convenzione Energia Elettrica 19 – Lotto 12, il medesimo servizio di
fornitura  di  energia  elettrica  dandosi  al  contempo  atto  che  lo  stesso,  a  causa  dell'iter
procedurale  convenzionale  e  della  indisponibilità  dichiarata  dalla  stessa  di  anticiparne
l'attivazione  al  1^  aprile  c.a.,  sarebbe  stato  presuntivamente  attivato  a  decorrere  dal  1^
giugno 2022;

 con determinazione n. 3 dell'8 marzo u.s. si dava atto, conseguentemente, della ricaduta, ai
sensi di legge ed al fine di garantire la continuità del servizio, della ricaduta nel mercato di
salvaguardia  per  il  periodo  aprile/maggio  2022  autorizzandosi  la  spesa  presunta  di  €
2.000,00 in favore del  gestore dello stesso,  Soc.  Hera Comm Spa,  e  acquisendo il  CIG
ZCF3581925;

 con determinazione n. 4 del 13 giugno 2022, prendendo atto che nonostante la scadenza del
precedente rapporto alla data del 31 marzo u.s. la Soc. A2A SpA ha emesso fatturazione per
il mese di aprile 2022 imputandola al precedente rapporto ed in tal modo manifestando la



volontà  di  prorogare  lo  stesso,  come  previsto  tra  l'altro  dalla  medesima  convenzione
CONSIP,   nelle  more  dell'attivazione  del  nuovo,  si  è  quindi  provveduto  a  revocare  la
precedente determinazione n.  3/22 essendone venuti  meno i  presupposti  e  la  necessità  e
contestualmente annullandone i contenuti dispositivi e la relativa autorizzazione di spesa;

RITENUTO, per quanto precede, di prendere atto della fatturazione intervenuta quale proroga del
contratto n. 6030940651 – CIG Z462D3E5A8 provvedendo conseguentemente all'autorizzazione
alla spesa relativa,  in favore della Soc. A2A Energia SpA per il  periodo ulteriore mesi  aprile e
maggio  2022 nonchè alle  modifiche,  ove  necessarie,  relative  alla  imputazione di  budget  e  alle
pubblicazioni su Amministrazione Trasparente, dando atto che la spesa sarà imputato allo SmartCIG
Z462D3E5A8 acquisito in costanza del contratto originario e tuttora sufficientemente capiente;

 Tutto quanto precede da valere quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione

DETERMINA

 Di  dare  atto  ed  autorizzare,  per  quanto  meglio  esposto  alla  narrativa  che  precede  e
dovendosi interpretare la fatturazione emessa per la fornitura di energia elettrica mese di
aprile 2022 dalla Soc. A2A Energia SpA come espressa volontà della stessa di proseguire, in
regime di proroga, il precedente rapporto contrattuale, giunto a scadenza al 31 marzo u.s. e
nelle more di  attivazione (dal  1^ giugno p.v.) del nuovo, sempre stipulato in adesione a
convenzione CONSIP, la proroga del contratto  n. 6030940651  per il periodo aprile/maggio
2022;

 di dare atto che la spesa presunta di €  1.000,00 in favore della Soc. A2A Energia SpA sarà
contabilizzata sul conto di costo 410723003 – CRD 4881 – CDR 488 a valere sul budget di
gestione assegnato per il corrente esercizio, ove risulta già sufficentemente prevista;

 di dare atto che per la spesa derivante dal presente atto risulta già prima d'ora acquisito, in 
costanza del contratto originario di cui lo stesso costituisce proroga, lo Smart CIG  
Z462D3E5A8

                                                                           Firmato         Il Direttore Territoriale

                                                                                                Dott. Michele Montanari

                           


